
DDPV3  66  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240017368     Data  09-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDPV3 - 66 - 2024 

 

 

OGGETTO 

CORSO DI FORMAZIONE PREVENZIONE INCENDI ORGANIZZATO DALL ORDINE DEGLI 

INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA. IMPEGNO DI SPESA. 

 

DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

Servizio Prevenzione e Protezione e Formazione in materia di sicurezza 

 

La sottoscritta Arch. Roberta BOCCHINO, Dirigente della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 

Trasporti, nonché Responsabile del Procedimento di spesa; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 281 del 27/12/2023 (n.p.g.62012 del 27-12-2023) ad oggetto: 

“Adeguamento macrostruttura dell’Ente - Aggregazione Strutture e Riassegnazione Funzioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 287 del 29/12/2023 (n.p.g.62228 del 28/12/2023) ad oggetto: “Arch. 

Roberta BOCCHINO. Attribuzione incarico di Dirigente della Struttura Patrimonio Istruzione Viabilità 2 

Trasporti”; 

 

Vista la Delibera del Consiglio n.44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 

2024-2026”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n.2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Parte Economico- Finanziaria” ; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n.42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

 

Visto l’art.183 del D.Lgs. 267/2000; 

 



DDPV3  66  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria (Dirigenti); 

 

Visto l’art. 13, comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che 

 

- ai sensi del Decreto 5 agosto 2011, che all’art. 7 prevede che per il mantenimento dell’iscrizione negli 

elenchi del Ministero dell’interno, di cui all’art. 16 del D.Lgs. 8 marzo 2006, n. 139 (ex legge 818/84), come 

disciplinato dall’art. 7 del Decreto 5 agosto 2011, i professionisti iscritti in tale elenco debbano effettuare 

corsi o seminari di aggiornamento in materia di prevenzione incendi della durata complessiva di almeno 40 

ore nell’arco di cinque anni dalla data di iscrizione nell’elenco o dalla data di entrata in vigore del decreto 

medesimo; 

 

- i dipendenti della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti Arch. Roberta Bocchino, Ing. Tina 

Paola Gatti e Ing. Domenico Cacciabue sono iscritti negli elenchi  del Ministero dell’interno, di cui all’art. 

16 del D.Lgs. 8 marzo 2006, n. 139 (ex legge 818/84); 

 

Ritenuto necessario che, oltre ai suddetti dipendenti della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 

Trasporti,  anche l’ Ing. Antonio La Venia, il Geom. Massimo Cappello, il P.I. Renzo Pagani, la Dott.ssa 

Silvia Borgatta e la Geom. Anna Lisa Borghino  partecipino a corsi di formazione in materia di antincendio; 

 

Tenuto conto del Piano di Formazione 2024 in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro n.p.g. 

58921 del 6.12.2023; 

 

Considerato che, consultando i siti web di diversi enti formativi e ordini professionali, è stato individuato il 

seguente corse di aggiornamento organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria – 

c.so T. Borsalino 17 – 15121 Alessandria - CF: 80004940062: 

 

- Corso di aggiornamento prevenzione incendi “Codice di prevenzione incendi: RTV7 e RTV9” che si 

terrà il 16 aprile 2024 dalle ore 14.30 alle ore 18.30; 

Ritenuto il prezzo, per singolo corso, di euro 40,00 (esente IVA) a persona per gli iscritti all’Ordine degli 

Ingegneri e  di euro 60,00 (esente IVA) a persona per gli altri partecipanti congruo; 

 

Visto l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo Codice dei 

Contratti pubblici” pubblicato sulla G.U. n° 10/L del 19/04/2016 e s.m.i  che consente il ricorso 

all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici in caso di 

affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di Euro 420,00 (esente IVA) mediante utilizzo di somme 

disponibili al Capitolo 10103004 “Formazione e aggiornamento personale” del Bilancio 2024; 

 

Accertato, sotto la propria responsabilità, che sono state svolte tutte le procedure occorrenti per costituire 

un’obbligazione giuridica di Euro 420,00 (esente IVA) nei confronti dell’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Alessandria – c.so T. Borsalino 17 – 15121 Alessandria - CF: 80004940062; 

 



DDPV3  66  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

Appurato che, ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG): il Codice Identificativo Gara è 

il seguente B134D66704; 

 

Dato atto che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria essendo un ente pubblico non 

economico non è soggetto alla verifica della regolarità contributiva – DURC ed essendo privo di partita IVA 

non può rilasciare fattura ma solamente ricevuta fiscale a seguito di avvenuto pagamento; 

 

Dato atto che: 

- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti; 

- l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun capitolo d’entrata; 

- che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 

- che il responsabile del Servizio Finanziario dovrà attestare la copertura finanziaria della spesa mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile come stabilito dagli art. 183 comma 7 del T.U. degli Enti Locali 

Legge 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di iscrivere i dipendenti Arch. Roberta Bocchino, Ing. Tina Paola Gatti, Ing. Domenico Cacciabue, 

Ing. Antonio La Venia, Geom. Massimo Cappello, P.I. Renzo Pagani, Dott.ssa Silvia Borgatta e 

Geom. Anna Lisa Borghino  al suddetto corso di formazione organizzato dall’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Alessandria – c.so T. Borsalino 17 – 15121 Alessandria - CF: 80004940062; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 420,00 (esente IVA) a favore dell’ Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Alessandria – c.so T. Borsalino 17 – 15121 Alessandria - CF: 

80004940062, come da seguente tabella finanziaria: 

 

1 IMPORTO 420,00  (esente IVA) 

2 MISSIONE 01 

3 PROGRAMMA 10 

4 TITOLO 1 

5 MACROAGGREGATO 03 

6 CAPITOLO PEG 10103004 

7 PIANO DEI CONTI FINANZIARIO – 4° LIVELLO U.1.03.02.04.000 

8 PIANO DEI CONTI FINANZIARIO – 5° LIVELLO U.1.03.02.04.004 

9 CCF 01098 

10 CDG H5130 



DDPV3  66  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

11 ATTIVITA’ ZZZ 

12 ESIGIBILITA’ 2024 

 

3) di dare atto che il  Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento da parte del 

Sistema Monitoraggio Gare (Simog) dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici è il 

seguente: B134D66704; 

 

4) di richiamare tutto quanto esposto in premessa quale parte sostanziale del presente dispositivo; 

 

5) di dare atto che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun 

specifico capitolo dell’Entrata; 

 

6) di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9 del vigente T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

 

7) di dare atto che, ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 - punto 2) trattasi di spesa non correlata 

a risorse dell’Unione Europea; 

 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente TUEL, il programma dei pagamenti 

contenuto nel presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

9)  di trasmettere la presente al Servizio Risorse Finanziarie per la registrazione nelle scritture contabili 

dell’Ente e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art.183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

10)  di comunicare al terzo interessato, a conseguita esecutività, quanto disposto con la presente 

determinazione ai sensi dell’art.191, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

 

11) che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico delle 

determinazioni della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti; 

 

12)  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

13)  di dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Patrimonio 

Istruzione Viabilità 2 Trasporti. 

Alessandria, lì 09/04/2024 

 

 

                                                                        f.to IL DIRIGENTE   

                                DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

                                                           (Dott.ssa Arch. Roberta BOCCHINO) 

 



DDPV3  66  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

 

 

 

 



DDPV3  66  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240017368       DATA   09-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDPV3 - 66 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER   

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 898) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


